Nº 89, quinta-feira, 11 de maio de 2017 67ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051100067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

E FINANÇAS
DIVISÃO DE CONTABILIDADE

EXTRATO DE ACORDO

Espécie: Proc. 23072.023387/2017-81 - Declaração Institucional nº
022/17-00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Universidade Federal
do Oeste da Bahia - UFOB CNPJ nº 18.641.263/0001-45. Objeto:
Explicitação e regulamentação para a implantação e desenvolvimento
de um Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Genética, para uma
turma de até 07 alunos regulares, em nível de Doutorado, para aten-
der à demanda de qualificação dos professores UFOB e demais in-
teressados na região. Nome e cargos dos signatários: Prof. Rodrigo
Antônio de Paiva Duarte - Pró-Reitor de Pós-Graduação da UFMG,
Profª Dra. Luciana Lucas Machado - Pró-Reitora de Pós-Graduação
da UFOB. Data de assinatura: 29/06/2015.

EDITAIS DE 8 DE MAIO DE 2017

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS -
UFMG COMISSÃO PERMANENTE DO VESTIBULAR - COPEVE
EDITAL DO CONCURSO UFMG/2018 Para Preenchimento de VA-
GAS REMANESCENTES EM Cursos presenciais de Graduação,
NAS MODALIDADES TRANSFERÊNCIA E OBTENÇÃO DE NO-
VO TÍTULO A Universidade Federal de Minas Gerais-UFMG, con-
siderando os princípios da publicidade, da razoabilidade e da fi-
nalidade pública, bem como os critérios de conveniência e de opor-
tunidade, dispõe sobre o concurso de Transferência e Obtenção de
Novo Título para os cursos presenciais de graduação, com ingresso
no ano de 2018. 1. Para concorrer às vagas remanescentes ofertadas
pela UFMG nos seus diversos cursos presenciais de graduação, nas
modalidades Transferência e Obtenção de Novo Título, para ingresso
no ano de 2018, o candidato deverá, obrigatoriamente, ter realizado o
Exame Nacional de Ensino Médio-ENEM, entre os anos de 2013 a
2017. 2. A inscrição no Exame Nacional de Ensino Médio-
ENEM/2017 deverá ser efetuada segundo as instruções do
INEP/MEC, disponíveis na página eletrônica do Ministério da Edu-
cação-MEC (www.inep.gov.br). 3. A relação dos cursos a serem ofer-
tados em 2018 pela UFMG, o seu respectivo número de vagas e as
demais normas para acesso aos cursos serão publicados futuramente
em Editais Complementares da UFMG e divulgados na página da
Copeve (www.ufmg.br/copeve). 4. Este Edital entra em vigor na data
de sua publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS -
UFMG COMISSÃO PERMANENTE DO VESTIBULAR - COPEVE
EDITAL DO CONCURSO PARA INGRESSO NO CURSO DE LI-
CENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO-UFMG/2018 A Uni-
versidade Federal de Minas Gerais - UFMG, considerando os prin-
cípios da publicidade, da razoabilidade e da finalidade pública, bem
como os critérios de conveniência e de oportunidade, dispõe sobre as
normas referentes ao concurso para ingresso, em 2018, no Curso de
Licenciatura em Educação do Campo.1. Para concorrer às vagas do
Curso de Licenciatura em Educação do Campo da UFMG, para in-
gresso no ano de 2018, o candidato deverá, obrigatoriamente, realizar
o Exame Nacional de Ensino Médio-ENEM/2017.2. A inscrição no
Exame Nacional de Ensino Médio-ENEM/2017 deverá ser efetuada
segundo as instruções do INEP/MEC, disponíveis na página ele-
trônica do Ministério da Educação-MEC (www.inep.gov.br).3. O nú-
mero de vagas a serem ofertadas e as demais normas para acesso ao
referido concurso serão publicados futuramente em Editais Comple-
mentares da UFMG e divulgados na página da Copeve
(www.ufmg.br/copeve).4. Este Edital entra em vigor na data de sua
publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS -
UFMG COMISSÃO PERMANENTE DO VESTIBULAR - COPEVE
EDITAL DO CONCURSO VESTIBULAR 2018 - HABILIDADES A
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, considerando os
princípios da publicidade, da razoabilidade e da finalidade pública,
bem como os critérios de conveniência e de oportunidade, dispõe
sobre o Concurso Vestibular 2018 - Habilidades, para ingresso nos
cursos presenciais de Graduação da UFMG, no ano de 2018.1. Para
concorrer às vagas ao Concurso Vestibular da UFMG/2018 - Ha-
bilidades, para ingresso nos cursos de Artes Visuais, Cinema de
Animação e Artes Digitais, Dança, Design, Design de Moda, Música
Bacharelado, Música Licenciatura e Teatro, o candidato deverá, obri-
gatoriamente, realizar o Exame Nacional de Ensino Médio-
ENEM/2017. 2. A inscrição no Exame Nacional de Ensino Médio-
ENEM/2017 deverá ser efetuada segundo as instruções do
INEP/MEC, disponíveis na página eletrônica do Ministério da Edu-
cação-MEC (www.inep.gov.br). 3. O número de vagas a serem ofer-
tadas e as demais normas para acesso aos cursos serão publicados
futuramente em Editais Complementares da UFMG e divulgados na
página da Copeve (www.ufmg.br/copeve). 4. Este Edital entra em
vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 2 de maio de 2017.
JAIME ARTURO RAMÍREZ

Reitor

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

EDITAIS DE 10 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do processo seletivo para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:
No- 326 - Unidade: Instituto de Ciências Exatas
Departamento: Física
Área de Conhecimento: Física Geral (Mecânica, Termodinâmica, Ele-
tricidade, Magnetismo, Ondas e Física Moderna)
Edital: nº 269, de 07/04/2017, publicado no DOU de 10/04/2017
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Antonio Manuel Rosa Cadilhe
2º lugar: Leonardo Luiz Portes dos Santos
3º lugar: Paula Magda da Silva Roma
4º lugar: Flaviano Willians Fernandes
5º lugar: Henrique Limborço
Data de Homologação Interna: 04/05/2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
abaixo discriminado:

No- 327 - Unidade: Escola de Educação Básica e Profissional - Centro
Pedagógico
Área de Conhecimento: Educação Física
Edital: nº 583, de 20/12/2016, publicado no DOU de 21/12/2016
Vagas: 01 (uma)
Classe: DI
Nível: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Luiz Gustavo Nicácio
2º lugar: Bruno Silva Nigri
3º lugar: Rodrigo Caldeira Bagni Moura
Data de Homologação Interna: 10/04/2017

No- 328 - Unidade: Escola de Educação Básica e Profissional - Centro
Pedagógico
Área de Conhecimento: Língua Inglesa
Edital: nº 586, de 20/12/2016, publicado no DOU de 21/12/2016
Vagas: 01 (uma)
Classe: DI
Nível: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Eliene de Souza Paulino
2º lugar: Jaqueline Silva Miranda
3º lugar: Raika Luana Aleme
4º lugar: Renata Nascimento Salgado
5º lugar: Kelly Cristina Torres de Barros Ferreira
Data de Homologação Interna: 19/04/2017

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017 - UASG 158717

Nº Processo: 23520005610201782 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo destinado a reposição do estoque,
para a administração central da Universidade Federal do Oeste da
Bahia e seus campi, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Li-
citados: 00143. Edital: 11/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Professor Jose Seabra de Lemos, 316 Recanto
Dos Pássaros - BARREIRAS - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158717-05-7-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 11/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HUGO LIMA GAMA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/05/2017) 158717-26447-2017NE800401

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2017 - UASG 153063

Nº Processo: 005206/2017. DISPENSA Nº 412/2017. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado:
05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DE-
SENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Execução do "Curso
de Especialização em Radiologia Odontológica e Imaginologia.".
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
11/05/2017 a 28/06/2018. Valor Total: R$128.304,00. Fonte:
250157208 - 2017NE801035. Data de Assinatura: 08/05/2017.

(SICON - 10/05/2017) 153063-15230-2017NE800094

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2017 - UASG 153063

Nº Processo: 012951/2016. DISPENSA Nº 411/2017. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado:
05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DE-
SENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto
"Ambientes ampliados e continuados de Estudo: Metodologias Ino-
vadoras para o Ensino-Aprendizagem de Cálculo na Universidade
Federal do Pará.". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas al-
terações. Vigência: 11/05/2017 a 30/04/2018. Valor Total:
R$1.000.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801055 Fonte:
112000000 - 2017NE801056. Data de Assinatura: 09/05/2017.

(SICON - 10/05/2017) 153063-15230-2017NE800094

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153063

Número do Contrato: 52/2015. Nº Processo: 010932/2015. DISPEN-
SA Nº 912/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PA-
RA -.CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO
DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência; acréscimo de valor do contrato
original; remanejamento financeiro entre rubricas; alteração da cláu-
sula sexta - da prestação de contas passando de 60 para 30 dias,
referente ao Projeto: "Implementação dos Cursos UAB e PNAP.".
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
16/04/2017 a 15/04/2020. Valor Total: R$460.699,85. Fonte:
112915408 - 2017NE801030. Data de Assinatura: 14/04/2017.

(SICON - 10/05/2017) 153063-15230-2017NE800094

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
JOÃO DE BARROS BARRETO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 158172

Nº Processo: 25413.090370/2017. PREGÃO SRP Nº 1/2016. Con-
tratante: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BAR-
RETO. CNPJ Contratado: 73849069000168. Contratado : ASSET PA-
TRIMONIAL E INFORMATICA -LTDA - EPP. Objeto: Prestação de
serviços de gestão patrimonial, compreendendo os serviços de in-
ventário_e avaliação de bens móveis, inclusive equipamentos, com
fornecimento de material, dentre outros serviços necessários à or-
ganização do patrimônio da EBSERH-HU-HUJBB. Fundamento Le-
gal: Nos termos da Lei 10520/02; Lei 8666/93 e suas alterações.
Vigência: 17/04/2017 a 16/04/2018. Valor Total: R$3.450,00. Fonte:
112150714 - 2017NE800054. Data de Assinatura: 17/04/2017.

(SICON - 10/05/2017) 158172-15230-2017NE800015

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 158172

Nº Processo: 25413.090290/2017. PREGÃO SRP Nº 1/2016. Con-
tratante: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BAR-
RETO. CNPJ Contratado: 07760399000158. Contratado : IBIAEON
CONTABILIDADE CONSULTORIA-PATRIMONIAL AVALIACOE.
Objeto: Prestação de Serviço de gestão patrimonial, compreendendo
os serviços de inventário e avaliação de bens móveis, inclusive equi-
pamentos, dentre outros serviços necessários à organização do pa-
trimônio da EBSERH-UH-HUJBB. Fundamento Legal: Nos termos
da Lei 10520/02; Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 17/04/2017
a 16/04/2018. Valor Total: R$57.500,00. Fonte: 112150714 -
2017NE800053. Data de Assinatura: 17/04/2017.

(SICON - 10/05/2017) 158172-15230-2017NE800015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2017 - UASG 158172

Nº Processo: 90.131/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Monitores Multiparâmetros para o Complexo UFPA/UHJBB. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 11/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Dos Mundurucus, 4487 Guamá -
BELEM - PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158172-
05-30-2017. Entrega das Propostas: a partir de 11/05/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/05/2017
às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/05/2017) 158172-15230-2017NE800015

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2017

O Complexo Hospitalar UFPA/EBSERH informa o resultado
final do Pregão Nº 13/2017, que teve como vencedoras as empresas:
E.C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI, J.PINHEIRO-MAT.
MED. E ODONTOLOGICOS LTDA - EPP, IN-DENTAL PROD.
ODONTOLOGICOS MED. E HOSP. EMBALAMIX COM. DE
PROD. DE SEG. E DESCARTAVEIS, DENTAL PRIME - PROD.
ODONTOLOGICOS MED. HOSP. J R COM. ATAC. E REP. - ME,
ULTRA EQUIP. ODONTO MED. LTDA - ME, MEGA DENTAL
IMP. EXP. E COM. SHALON-FIOS CIRURGICOS LTDA. EMIGE
MAT. ODONTOLOGICOS LTDA, no valor global de R$372.135,71
(trezentos e setenta e dois mil, cento e trinta e cinco reais e setenta e
um centavos)

PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM
Superintendente

(SIDEC - 10/05/2017) 158172-15230-2017NE800015

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-11T00:03:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial